septies hic centum vixit septemque per annos.

Porro *os* producitur in verbis Latinis praeter *os, ossis, exos, compos, impos.* per soloecismum idem breviatur in *pronepos* a Sidonio et Avito [epithal. Ruric. et Iber. 133; C. I, 177; IV, 175]. et sic *heros* a Prudentio aliisque ponitur trochaicum.

Contra *as* in Latinis numquam corripitur (nam *anas* qua finali sit incertumst. de quo dictum Summ. orthogr.

et prosod. Lat. pg. 37), nisi quod *nefas* indeclinabile pro pyrrichio adhibetur a Paulino Petricordiensi [vit. Mart. II, 47; III, 45; 51; 382]. et ita Claudio Victor [aleth. I, 452]:  
sed verum nefas est pavidos fraudare latebra.

contra in dimetro Martiani tali [VI, 704, 6]: *volutas inquit anxia* aut spondeum admissum dicemus loco secundo aut potius traiectione usi initio versus collocabimus *inquit*. nam et ita in praecedentibus [4] reponendum *magisque tassa pulchrior* pro *magis quod*. Probae tamen poetriae condonandum dactylicum *iusseras* [praef. 5]. at ne Dracontius quidem scripsit de Venere [10, 53]:

blanda, potens, mitis, secunda, venustas amoris;

ubi verissime Schenkelius: *renusta, suavis*. sed praeterea reponendum *facunda*. — quo minus debuit tolerari apud Iuvencum accuratiorem multo versificatorem metrum tale [IV, 424]:

*Iudas et ad proceres tali cum voce cucurrit;*

ubi traiectis verbis opus erat ita:

*Iudas et tali ad proceres cum voce cucurrit.*

nam et alibi apud eundem longae fit in penthemimeri elisio, ut II, 395; 432; IV, 770. ne apud Avitum quidem temere spreverim, quod legitur [VI, 404] in uno codice '*quod Iudas Iacobusque docent, quod Petrus et ipse qui conspecta refert caeli secreta Iohannes*', ubi ceteri: *quod Petrus Iacobusque docent, quod Iudas*. neque credibilest *Helias* potius quam *Helia* venisse ab Ausonio in hisce [ephem. or. 42]:

*Helias et solido cum corpore praevius Enoch,*

cum praesertim contraria ratione probata producantur a Martiano *Arcas* [I, 24, 13] et *heptas* [VI, 567, 9]. tamen *Melas* a Prisciano ponitur pyrrichiace [perieges. 413].

Denique in *en* vel *on* longam exeuntia apud Graecos communia habentur ultimis temporibus, brevi ut inveniantur finali *Alciden* [Sid. praef. paneg. Av. 11], *Ammon* [Mart. II, 192, 26], *chalcedon* [Prud. psychom. 857], *daemon* [Prud. c. S. II, 889; Paulin. 35, 76], *Lacedaemon* [Prud. c. Symm. II, 247; Sidon. paneg. Maior. 44], *Marcion* [Prud. ham. praef. 36]. *Simon* [Arat. a. ap. I, 630]. — item *Tharan* accusativum correpta *an* posuit Victor [aleth. III, 321].

His non inepte addemus de eis verbis, quae *c* littera terminantur, disputatiunculum. — itaque primum pronominis formae *hic* et *hoc* apud scaenicos cum ambigua sint mensura, sed plerumque brevia, apud dactylicos longe id evenit aliter. et neutrius quidem generis nominativus ubi corripiatur horum libris non invenio nisi singulis locis apud Senecam [Phoen. 550] et in Priapeis [51, 28]:

totus hoc exercitus,  
hoc utrumque populus omnis, hoc vidit soror.  
et vos hoc ipsum, quod minamur, invitat.

verum in priore exemplo illud *hoc utr. pop. omnis* Gronoviist inventum; nam in codice optimo legitur: *et populus omnis utramque*, in ceteris *et populus omnis et utraque*. restituendum *hoc* (sive *et*) *populus utrumque omnis*; et porro in hipponacteo *vos hoc* (sive *hoc vos*) *et ipsum*. nam nec masculinum, quod longe tenuorem habet sonum, prostat in dactylicorum libris correptum nisi rarissime, licet durius de eo iudicarit Probus [1433]. apud auctores, quos legerim, memini inveniri breve exemplis potissimum Lucretii tribus, binis Vergilii, singulis Tibulli, Sammonici, Claudiani, Paulini, eius qui carmen de Hercule conscripsit [Lucret. II, 387; 1066; VI, 9; Verg. aen. IV, 22; VI, 791; Tib. I, 10, 39; Samm. 726; Claud. 24, 39; Paul. 25, 210; auct. laud. Herc. 64]. ceterum ut tanto haberent odio brevem in istis formis vocalem dactylici, non evenit mutata quantitate naturali — nam *hic* corripi testatur Donatus [1753] nec minus et *hic* et *hoc* brevi habitum vocali indicant grammatici, cum dicunt, ubi ea producatur, duplicandum *c* —, sed potius quod crassius quiddam et optunsius sonat in eis *c* quasi gemina. sed ab hac ambiguitate progressi ultimis imperii temporibus grammatici statuerunt etiam alia, quae *c* littera terminarentur, esse communia. unde Servius Honoratus, qui fertur, in libello de finalibus [gr. lat. IV, 454] pracepta Vossii [de arte gramm. II, 29] Heinsiique [ad Ov. heroid. 2, 98] opinione affirmit *fac* longa esse vocali, cui certatim sunt obsecuti placito poetae christiani [Prud. peri steph. 10, 655; Sidon. paneg. Av. 344; Severus de virt. cruc. 4; Orient. common. I, 218; Maximian. 3, 63 al.]. itaque vanissimo quidam commento, ubicumque *fac* inveniretur breve, ut solet fieri apud

antiquiores, pro eo *fice* substitendum existimarent. — iam illud *ac* non ponitur ante vocalem nisi apud autores deterrimos neque umquam fere ita, ut condicionem possis dispicere vocalis. de cuius quantitate quamvis dubitetur a plerisque, haud timeo dicere illam veterum ore produci primum ad resarcendum damnum interceptae inter *a* et *c* litterae *d*, deinde quia, nisi prosodiae diversitatem statueris, minime appetet, cur plerique illud *ac* non iugant cum sequente gutturali, cum qua ab isdem haud paucis exemplis copuletur *nec*. denique longius propagata errorum serie quidam *nec* produxere, ut Paulinus Pellaeus [487] et Avitus [I, 113; III, 261] et Venantius [I, 11, 21]. ab eodem et illud *donec* positum spondiacum [IX, 2, 65]:

donec adventu domini caro mortua vivat.

et ex Paulino ad eandem mensuram probandam hinc adfert versum Beda [2355]:

donec adspirante deo conatibus aegris.

at contrario delicto adverbium *sic* a Prudentio corripi non satis certum est, cum in metro tali [c. Symm. II, 45]:

*sic* unum sectantur iter, *sic* inania rerum

pars librorum haud spernenda exhibeat: *sic cassa figuris*. Paulini tamen Pellaei, duri admodum poetae, Eucharistico legitur [v. 81]:

quae doctrina duplex *sicut* est potioribus apta.

ubi Barthius: *sicut* potioribus apta est. — praeterea illud *tac* quali fuerit vocali cum a plerisque dubitetur, brevis syllaba ea re videtur adseri, quod ante vocalem, ubi opus esset longa, *lacte* dixerunt Ennius [365] et Sammonicus [1079]. idque ipsum confirmatur Venantio, cuius hic est versus [XI, 22 a, 2] *omnia sumendo, lac, holus, ova, butyr;* ubi *h* consonae instar est. tamen in parte librorum legitur *olus*. — contra *lac* pariter atque *allec*, de quo etiam ambiguitur, longa esse vocali adfirmat Servius de finalibus pg. 1812.

Vides ne finalium quidem in mensura mutanda sine modestia aut ratione grassari christianos plerosque, sed fere, ut solent, ludibriis aequalium grammaticorum deceptos aut poetarum vetustissimorum imitatione.

Iam vero correptas vulgi usu aut versus necessitate finales postquam enarravi, quasi pro appendice de abiecta agemus sigma. de qua ita refert Tullius in Oratore [45, 153] '*sine vocalibus saepe brevitatis causa contrahebant (nostri), ut ita dicerent: multi modis, vas argenteis; palm et crinibus; tecti fractis*'. idem paullo post [48, 161] '*quin etiam, quod iam subrusticum videtur, olim autem politius, eorum verborum, quorum eadem erant postremae duae litterae, quae sunt in 'optimus', postremam litteram detrahebant, nisi vocatis insequebatur. ita non erat ea offensio in versibus, quam nunc fugiunt poetae novi. ita enim loquebamur: quist omnib' principes, non: omnibus princeps, et: vita illa dignu' locoque, non: dignus*'.

Ex quibus priore loco memorata quantum fidei haberent declaravi in vita Enni [pg. 238 sq.]. nam praeter illud *multimodis*, cum quo comparari potest *omnimodis*, cetera ab omni aliena exemplo. quae vel librariorum errore (quippe corruptos admodum libros Latinos ferri aetate sua ipse testatur [ad Q. fr. III, 5, 6] Cicero) vel alio casu fraudi fuisse ei satis constat.

Contra non videtur posse negari *us* et *is* finales breves interdum non modo *s* littera truncatas, sed totas omissas. nam aliter Enni Lucretiique [ann. 337; III, 1033] *famul infimus*, eiusdem Enni [341] *debil homo* quomodo explicari possint non video. quibus accedit apud comicos identidem recurrens *simil.* alia quaedam magis plebeia omitto [cf. Bergk. opusc. I, 279].

At quae altero loco promuntur Oratoris, habent rectissime, excepto quod negligentia quadam lapsus in *us* correptam exeuntibus verbis solis tribuit Tullius libertatem, quae pertinet etiam ad brevem finalem *is*. quid quod Lucilius *os* Graecorum in nominativo secundae mutilare sustinuit? cuius sunt illa [XXX, 85; inc. 33; cf. et VII, 2] *scorpio' cauda; ne rhetorico' tu sis.*

Igitur usi apocope ista, quae, cum alias significaretur scriptura, plerumque solost expressa sono, Ennius, Lucilius, Aedituus [Gell. XIX, 9, 12], Catulus [ib. 14], Lucretius, Varro, denique semel Catullus versu operum omnium ultimo,

praeterea identidem auctor de figuris orationis, homo provincialis, qui vanitate ingenii ac stultitia vetustissimorum poetarum omnino normani sequitur. ceterum, quod longe magis mirumst, Marius Victorinus afferit sotadeum, incertum an ab ipso inventum ad Lucretii exemplar [III, 11], qui non stabit nisi *s* paenultimae voci suptraxeris [2538]:

o mel, quod apes omnibus e floribus libant.

cui similis est insolentia dimeter Paulini [24, 820] '*sic mixtus, ut non mixtus sit*'. contra non scripsit Corippus [laud. Iustin. II, 254], quod ineptumst, *omnibus sufficient;* ac ne ultimae quidem barbariae homo qui circa a. 394 christianam fidem versibus adseruit pessimis [anthol. lat. 4, 110 sq. R.] *artibus seu; donatus sepulcro, verum artibus heu* (sic Riesius); *donate sepulcro.* apud eundem alibi scribendum [26] qui (ed. quem) *Iovis ad solium raptus mactatus abyssost* (ed. *tractatus abisset*). — denique vix memoria dignum, quod statuere Diomedes [436], Charisius [249], Consentius [6; 7; 35] dixisse Vergilium *magi* — nam et Diomedem tribuere eidem formam talem agnoscat, qui verba illius legerit —, cum et testimoniis amplissimis et ratione facillima id refellatur.

Praeterea quod coiugatum per contractionem cum cor  
reptis *is vel us* verbi substantivi illud *est* putat Lachmannus in hexametris non inveniri ultra Ennium, cuius sunt *dictust, datust, paratust,* nimis artis id circumscriptit temporum finibus. quamquam quod iubet Victorinus pronuntiari [p. 2467] *audiendust, scribendust, mutandust,* id vel indoctissimo vulgi usu vel potius exemplo antiquissimorum commendasse putandum est, sicut binis saeculis ante illum Gellius, et ipse pronus in imitationem veterum, aliquotiens usurpavit similia. sed videtur Lucilius usus esse illa *synchysi* ita [inc. l. 98] '*a me auxiliatus*' pro quo libro octavo [791] Prisciani legitur *auxiliatus si est* et undecimo [927] *auxiliatus vel auxiliatus et.* nec minus certumst exemplum admissae contractionis in versu ludicro circa finem saeculi a. u. c. VII composito auctoris nescio cuius:

postquam Crassus carbo factus, Carbo crassus factus est,  
quem in Analectis grammaticis ab Endlichero editis latentem,

in quibus bis fertur '*factus est*', olim indicavit Hauptius. alium autem versum popularem eodem metro conscriptum et quidem talēm:

habeat scabiem, quisquis ad me venerit novissimus  
elicuimus ante annos fere XXV ex Porphyronis verbis, quae  
adscripta sunt ad Horatii illa [ep. II, 3, 417] '*occupet extre-  
mum scabies*'. — denique antiquissimorum imitatione  
auctor de figuris habet [165] '*dictust Ajax*'. praeterea  
si recte putabimus Ritschelium tribuisse Plauto illa *rest,  
virtus, merces*, non videtur incredibile eundem illum dixisse  
[137] '*meritos ultus*' pro tali '*meritos est ultus*', quamvis  
facile adducare, ut scribendum videatur '*meritos ultus*'.

---

## VII.

### LIBER SEXTVS.

---

#### DE MVTATIS ALIOQVI QVANTITATIBVS SYLLABARVM ET DE VERBORVM TMESI ET ENCLISI.

Iam sicut in ultimis verbis, ita in mediis cum cura illud decuit vitari ab auctoribus Latinis, ne eversis modulis syllabarum pedes permutarentur neve pro iambo trochaeus aut pro dactylo poneretur amphibrachus. et illi quidem doctrinae ubertate et ingenita tuti indole. nos vero plerisque veterum monumentis pridem perditis aut imminutis haerere aliquando et errare in quantitate vocum non est quod mireris.

Veluti non satis constare puto, longane an brevi prima fuerit *gabalus*, deficiente quippe auctoritate. eius primam produxit imperator Macrinus versu tali [Iul. Capitol. 11, 6] *qualis Latinus gabalus iste fuit*. sed huius testimonium cum sit minime amplum, maioris poterit videri momenti illud, quod saeculi p. Chr. n. tertii poeta in nomine *Helio-gabali* et metro utique dactylico tmesi usus ita '*Helio nam gabalus*' [Pomp. gr. lat. V, 309] aperte corripuit primam verbi istius atque item Sidonius et Venantius in vocabulo Gallicae gentis cognomini sic [propempt. ad lib. 23; miscell. VIII, 3, 161]:

tum terram Gabalum satis nivosam.

Privatum Gabalus, Iulianum Arvernus abundans.

conficitur tamen res, si recte Vahlenus, quem secuti sumus, Varronis verba, quae sunt ap. Non. s. v. '*gabalus*' [117, 10], redigit in versus. nam prior est talis:

nos barbari, quod innocentes in gabalum susligimus.

Praeterea *laser* incertum qua auctoritate in lexicis feratur priore brevi. et in eo quidem, quod est *laserpicium*, a producitur haud dubie a Plauto, ut Rudentis v. 630. contra nihil efficitur Catulli loco hoc [7, 4]:

*lasarpiciferis iacet Cyrenis.*

nam in basi phalaecii perinde iambo locus est et spondeo. — praeterea non satis certum, num a *lasere* descendat vox illa. *laser* autem in libris bonis legere me non memini. contra apud Eucheriam, aetatis incertae, sed serae auctorem, habes [23] *lasera* extenta a (ubi codices *lausera*), at apud Marcellinum, eiusdem fere temporis eiusdemque notae scriptorem [54] *laser* explet pyrrichium.

Quodsi alterum ex his vitio saeculi lapsum peccasse in quantitate probabilest, id eo magis condonabitur, quoniam satis constat vel Fridericum Ritschelium, virum doctissimum, aliosque, qui nunc scaenicorum libris student, de quorundam verborum quantitate minus recto uti iudicio. statuunt quippe in illis, quae sunt *diutius*, *diutissime*, *diutinus*, longam esse secundam syllabam, quae quidem plerumque cum praecedente per synizesim coalescat. quod quomodo defendatur non video. nam brevem esse u primum declaratur eo, quod in *diurno* — passim id vocabulum apud dactylicos reperitur auctores [ut Ov. trist. III, 3, 78; IV, 6, 50; Germ. progn. II, 54] — eadem semper corripitur. deinde idem declaratur non quidem usu frequenti, sed silentio sane arguto poetarum, qui omnino extra metra iambica abstinuere illis, quae sunt *diutius*, *diutinus*. sed quid multa? vera res aperte comprobatur exemplis Phaedri hisce [I, 2, 16; III epil. 14]:

sic mersum limo cum lateret diutius.  
fruar diutius, si celerius coopero.

quare quod dixere longa secunda *diutinum* Prudentius [peri st. 2, 397; 10, 1116], *diutius* Paulinus [16, 115], haud sane id prudentes rerum nostris anteponent rationibus. quae cum ita sint, Bentleii potius secuti sententiam — qui breviari secundam in verbis, de quibus quaeritur, statuit — damnabimus iam quod legitur in Milite Plauti [502]:

nisi mihi supplicium virgarum de te datur  
longum diutinumque a mane ad vesperum.

est autem scribendum:

longumque diutinumque.

in quo praeterquam quod Plautum vitio metrico liberavi, id ipsum placebit, quod geminavi encliticam. nam et est Plautinissimum. ita enim dixit idem in Trinummo [825] '*nam te omnes saevomque severumque atque avidis moribus commemorant*' et ibidem [876] '*cui ego liberosque bona que commendari, Calliclem*'. — aliter autem paullo habet res in verbi quod est *statim* priore, quam qui produxisse videtur Avienus hoc versu [phaen. 398]:

*tum succisa Ceres statim cum mergite culmi,*

*vetustissimorum sequitur exemplum* [cf. comm. in Non. 393, 7], sicut et *status pro statura positum per trochaeum effertur* a Lucilio [XXVIII, 39]. de qua re dixit Ritschelius [opusc. IV, 271 sqq.]. quamquam apud Avienum in bonis libris est *Cere statio mergite*, nec ineleganter Heinsius: *strati cum mergite*. alibi a dactylicis semper corripitur *a*. nam Venantium, qui et *statim* et *statum* longa dixit priore [cf. Leonis ed. pg. 426], non moror. quod cum ita sit, apud hos non facile invenitur illa vox extra iambica metra et logaoedica. haec quomodo potuerit oriri ambiguitas principali forma supini, quod est *statum*, adhibita demonstravit Ritschelius [l. m. 273]. atque parili ratione factum, quod *itum*, cum corripiat primam litteram vulgato usu, producit eandem aliquando apud christianos, veluti hoc metro Boethii [IV, 6, 40]:

*nam nisi rectos revocans itus*

*et Aratoris* [a. ap. I, 836]:

*corpusque itura per omne,*

*seu Sedulii mavis* [hymn. 1, 21]:

*reppulit ille famem venitus crimine fratrum.*

In quo exemplo nequis illud culpet, quod participium praeteriti a verbo activo et intransitivo deductum non videatur posse stare, communis usu poetarum Latinorum pariter antiquissimorum et recentissimorum refellitur. ita enim Lucilius [II, 19] '*sole occaso obductoque tenebris*' ac Laevius '*cupidius miserulo obito*'; mox Paulinus [19, 160] '*ex obitis mortalibus*', et alibi [27, 568] '*ergo probant obiti, quod damnare magistri*'. ceterum simili audacia usi antiquiores

pariter ac recentiores ut Varro [d. r. r. II, 1, 4], Lucretius [VI, 397], Horatius [s. I, 4, 105; ubi v. comm. nostrum], Corippus [iohann. VI, 253; 484] et quae a *suescendi* exemplo descendunt verba ponunt transitive nec minus ea, quae sunt *piget*, *pudet*, *paenitet*, personaliter, tali quidem pacto, ut aut pro accusativo aut pro genitivo adhibeatur casus nominandi. namque ita dixit Pacuvius [Non. 475, 18]: '*proloqui non paenitebunt libere ingrato ex loco?*' item, ut puto, auctor sotadei in Pompeium Magnum iacti [gr. lat. VI, 462] '*qui (v. quem) non pudet et rubet, non est homo, sed ropio*' et Paulinus [6, 262] '*quicumque hominum vitae commissa prioris paenitet*' et porro [21, 826] '*nunc nova paenitisti*'. idem alio loco [20, 229] '*salva salus homini redeat commissa pigenti*'. contra habes apud auctorem aetatis etiam serae, Octavianum [anth. lat. R. 20, 12]: '*quid placeat nobis, si Venus ipsa piget*' nec minus apud Corippum [iohann. V, 89] '*didicerunt corda dolores impia paenituitque malum*', denique apud Columbanum [monost. 21] '*ne tua paeniteat caveus victoria temet*'.

Sed ut redeam, unde sum digressus, longa priore constat *ratum* tali in versu Merobaudis [paneg. 131]:

rata fides, validis quod dux premat impiger armis.

et sic semel Porfyrio [16, 27], qui ceteris locis legitimam servat quantitatem. nec minus habes *daturum*, *datum*, *futurum* porrecto principio apud auctorem haud sane doctum carminis in genesis [878; 1316; 1345; 1351]:

promittit decimos daturum se fore fructus.  
quod numerata prius sestertia dataque vati.  
occulitur datum sueto iam more talentum.  
futurum increpitant, quem nectant crimine, servum.

atque ita vix melior scriptor carminis de aegritudine Perdicace [p. L. min. V, 117 v. 107]:

suspirat numquam requiem datus amori.

contra *abulta* et *sputa* Sedulius [c. p. IV, 269; V, 102], *elutam* Prudentius [peri steph. 5, 362] correpta posuere paenultima.

Non diversa venit ratione, quod in *subus* communis est prior, cum plenioris formae syllaba altera et cogi possit

cum priore nec minus eadem abici. itaque pyrichiace illud dixit Lucretius [VI, 974; 977]:

unguentum. nam saetigeris subus acre venenumst.  
spurcites, eadem subus haec incunda videtur.

at idem alibi [V, 966]:

saetigerisque pares subus silvestria membra  
nuda dabant terrae;

neque aliter Varro [Eumen. 18]:

an colubrae an volvae de Albuci subus Athenis.

verum ita num prior in eo, quod est *bobus* sive *bubus*, possit breviari parum constat. nam quod de Myronis bucula legitur in epigrammate quasi Ausonii [62, 2; cf. ed. Schenkel. pg. 260]:

aes veluti spirans cum bobus exagites,

id incertum quanam auctoritate a Thadaeo Vgoleto, qui primus protulit, huic sit additum poetae.

Sed singula priusquam exequar, quae tractanda sumpsi hoc libro, refutandum quod creditur errore perversissimo auctores christianos quantitatuum cura fuisse vel nulla vel nulli simillima. a qua adeo illi alieni fuerunt pravitate, ut ne proprietatum quidem nominum, quae inde ab antiquissimis temporibus liberius sunt habita, temere migrarent rationes metricas. unde haec ponit Sidonius de sanctis quibusdam viris [epist. IX, 16, 81]:

singulos quos nunc pia nuncupatim  
non valent versu cohibere verba.  
quos tamen cordae nequeunt sonare,  
corda sonabunt.

quid quod in fine litterarum Latinarum constanti Eugenio numerorum potius aequabilitatem quam syllabarum quantitatem inieictis nominibus propriis placuit turbari. cuius sunt haec [7, 13]:

sed quia cuncta simul metrum non suscipit unum,  
accipe diversia haec variata metris.  
Quintilianus adest, Enotius atque Cassianus,  
Felix, Lupercus Ianuariusque,  
Iulius, Urbanus, Apodemius, inde Primitivus,  
Optatus, Publius, Cecilianus.  
hic Successus inest, hic Matutinus habetur.  
ecce Faustus, ecce Fronto postque Martialis est.

neque aliter Ausonius anapaestico carmini propter *Herculani* nomen senarium iambicum admiscuit [parent. 17], plane ut Critias VIII saeculis ante elegiacis numeris propter *Alcibiadis* [cf. et Terentian. 1561 sqq.]. adeoque Priscianus, ut *Mesopotamiae* vocabulum ineptum metro heroico vitaret, maluit [perieg. 917] *Medamnam* proprio fingere periculo. porro alibi corrupta nominum mensura confitendi ingenuitate mitigatur. veluti scienti sibi admissum quantitatis errorem hisce indicat verbis Prudentius [peri steph. 4, 161]:

quattuor post hinc superest virorum  
nomen extollи renuente metro,  
quos Saturninos memorat vocatos  
prisca vetustas.  
carminis leges amor aureorum  
nominum parvi facit

et similibus usus ambagibus Terentianus [1368]:

tertium detrecto nomen. lege nam metri veter.  
*παριαμβον* namque dicunt, si probatis ἔκτασιν.

Quid quod vel medii aevi poetas minime fuisse faciles ad legitimas, quas putarent ipsi, verborum quantitates invertendas multis constat exemplis?

Verum ut redeam in viam, mutari paullatim et corrumpi pleraque sermonis Latini necesse fuit propter causas diversissimas. e quibus gravis admodum fuit utique immensa ista differentia dictionum ac numerorum, quae per ultima imperii saecula optinuit inter cultos homines et non cultos. nam cum vulgus quantitatum plurimarum sensum pridem exuisset, eis qui metrica carmina componerent — quae quidem et ipsa studiose ut colerentur severitate scholicae disciplinae et tanta veteris artis reverentiast effectum — syllabarum mensurae non vivo elegantiae sensu, sed extrinsecus adscita temperari coepitae sunt doctrina, plane ut illorum tantum non omnibus, qui nunc pangunt versus Latinos. tali modo perceptae prosodiae quam saepe opinandi pravitate seu memoriae errore potuerint perverti facile appareat. ceterum Afros, ut abundant vitiis, etiam quantitatum legibus spernendis insignes fuisse auctor est Consentius [14], quod firmatur exemplis poetarum et Nonii. apparel autem sermonem Romanum eo magis fuisse pronum ad corruptelas,

quod non, sicut apud Graecos factum, ullius vocalis diversae quantitates diversitate figurarum sunt indicatae. qua quidem unice ratione evenit, ut ab his, pridem indifferenter habita relicuarum vocalium mensura, tamen *e* et *o* recto efferrentur modulo. nam nec aut Claudius imperator huic incommodo litteraturae Latinae iit obviam aut magni fuit momenti, quod ultimo tempore Chilpericus, rex Francorum, homo plane indoctus, sed qui speciem affectaret eruditiois, cum aliis litteris et *o mega* Graecorum sermoni Romano addidit misitque in universas regni sui civitates epistulas, ut sic pueri docerentur ac libri antiquitus scripti planati pumice rescriberentur [Greg. Turon. V, 45].

Sed iam ad rem propositam enarrandam ut accingar, sicut in ultimis verbis, ita in mediis duplicem ob causam potuit inverti vera quantitas sive necessitate versus seu vulgi ore mutata mensura legitima. unde plurimae sunt exortae rationes eius depravandae.

Ac primum quidem omnium, cum a metro dactylico sint alieni pedes creticus et tribraчhus, apparet verba talem mensuram continentia ipsa natura faciliora fuisse ad mutantam prosodiam. porro qualicumque numero proniiores erunt ad corruptionem quantitates ineptae.

Eadem res causa fuit adeoque frequentior Graecis (nam Romani optimo tempore intra nomina propria potissimum substiterunt) invertendi modulos. ac sane ex Graecis quae iam enumerabo, paene omnia etiam in Graecis carminibus inveniuntur simili libertate. quaedam a Dorica repetenda dialecto, ut producta prima *Polydamas*, *polypus*, *Monychos*.

Igitur versibus hexametris in illo *Italia* semper fuit longa prima, quam vulgo elatam brevem grammaticorum constat testimoniiis. unde eandem corripuit Lucilius in iam-bis ita:

detrusus tota vi deiectusque Italia.

simul et evenit, ut vel *Italus* communem haberet *i.* similiter *Sicania* cum semper expleat paeonem primum, *Sicanus* plerumque efficit amphibrachum. ita Maro in bucolico ad Polionem 'Sicelides musue', at in primo Aeneidos 'sunt et Siculis regionibus urbes'. praeterea in *Arabia* principalis extenditur, at in *Arabe* comminuitur. itaque dixit in hexa-

metro Ovidius [met. XII, 466] '*Macedoniaque sarissa*', cum *Macedo* et *Macetes* habeant e correptam. melius tamen ille consuluit necessitati quam Luxorius et Arator, qui tertiam in eodem vocabulo produxerunt [321, 1; a. ap. II, 319]. tum semper longa prima adhibentur a dactylicis *Phylacides*, *Priamides*, *Polydamas*, *Polydamanteus* [Silius XII, 212], *polyppus*, *polyposus* [Martial. XII, 37, 2], *Monychos*. quorum ad similitudinem choriambice ponuntur a Iuvenale et Rutilio [7, 204; I, 595] illa *Thrasymachi* (at *Tharsymachi* Ritschelius), *Lachanii*. praeterea sicut *Belides* ab omnibus, a Nasone *Lycurgides* porrecta effertur paenultima [Ib. 501]. dixit de utroque Priscianus [pg. 584], qui et alia eiusdem licentiae adfert exempla, quae tamen auctoritate sunt destituta, ut *Codrides*, *Lagides*.

Contra ut omittam vulgari usu olim correpta illa *quandoquidem*, *siquidem*, aperte dactylici carminis propter necessitatem breviata ea quae sunt *Paeonius*, *paeonicus* [Terentian. 1532], *Hipponius* [Grattius 416], *Leucosia* [Ov. met. XV, 708; Sil. VIII, 580], cum communi sint secunda *Sidonius* et *Edonis*. porro *Edonium* si credemus dixisse Romanos pro *Edono*, ne ipsam quidem non statuemus breviari o. quamquam res incerta. veluti Statii Thebaidos V [78] cum codices omnes tutentur formam longiorem, item pars eorum in XII [733], in priore loco etiam scholia Bernensia Lucani [ad I, 675], in eodem breviorem testatur Servius [ad aen. XII, 365]. tum communi vulgo sunt prima *Gradivus*, *Cyrene*, *Sichaeus*. denique *Asiam* ut innumeris exemplis tribracho aequarunt auctores, ita Homerum suum secutus [il. II, 461] Vergilius per dactylum dixit [georg. I, 383 sq.; aen. VII, 701 sq.; g. IV, 243; cf. et Catull. 61, 22] *Asia — prata; Asia palus; Asia Deiopea*, omnia de regione circa Caystrum, unde nomen accessisse dicitur tertiae parti mundi, quam producta a *Asida terram* vocavit Ovidius [metam. V, 648; IX, 448], ut Aeschylus in Persis [764 ed. Herm.] dimensus est substantivum *Ἄσιδος* per creticum. — tum *palatum* brevi prima vetustiores poetae, at posteriores inde a Statio haud raro posuere producta. contra *rudere*, quod est asinorum, solis Persio et Ausonio dactylum [3, 9; epigr. 76, 3], ceteris explet tribrachum. deinde cum habeant i correptam *auricula*,

*fasciculus, folliculus, similia, eadem extenta reperiuntur canicula, clavicula, craticula, cuticula, tegeticula, febriculosus, pediculosus, sificulosus, somniculosus.* iam *Apulus et Apulidas* [Lucil. III, 23] cum semper brevient *u*, *Apulia* eandem intendit. sed enim prima haud perinde variatur, quin semper habeat *a* longam [cf. Lachm. pg. 37]. unde *Apulos cretici* exemplo usurps posuit Terentianus [1430]. alioquin huius licentiae exempla sunt perrara apud scriptores classicos, quamquam statuerunt homines docti a Statio *arietibus* [theb. II, 492] et, quod verius videtur, *glomere* a Lucretio [I, 360] longa poni antepaenultima. invenitur utrumque verbum et alibi quantitate eadem, verum apud auctores pudendos, hoc est Afros balbutientes, ita [anthol. 209, 6; 244, 17 ed. Ries.; Coripp. ioh. II, 400]: *pulveris ut pilula brevis es, ut glomus hic erras* et porro: *non ariete gravi et: non ariete cavas.* alia autem propter paucitatem exemplorum incertumst quam sequantur mensuram. sed haec curiose enumerata Indice Summarii orthographiae ac prosodiae Latinae, quod a. 1878 edidi. nunc pauca tetigisse satis erit.

Veluti non constat, *locustae* prima qua fuerit quantitate. quam produxit Phaedrus metro tali [fab. Per. 30, 7] '*grilli, scarabaei, locustarum copia*', nec minus Corippus [iohann. II, 196], non autem Iuvencus, a cuius elegantia alienum versum, qui legitur post I, 324 in parte librorum, *edere locutas* (vel *locutas edere*) *solutus ruralibus arvis recte putat Maroldus.* contra Turnus satra in Neronem de nota benefica [schol. Iuv. 1, 71]:

ex quo Caesareas soboles horrenda Locusta;  
et nequis nominis proprii obiciat diversitatem, in appellativo  
breviarunt *o* Octavianus [v. 58], Prudentius [diptych. 117],  
Avitus [V, 194], Eugenius [20, 8]. dein *sabucum* longa prima  
cum adhibuisset Lucilius [Non. 74, 19]:

*ardum, miserum, atrum adque infelix lignum sabucum vocant*  
(et invenitur aliquando in codicibus illud *sambucus*), inminuit  
eam Sammonicus [787]:

*parva sabucus itemst hircino conlita sevo.*

nec aliter idem vv. 102; 337; 503. — porro *magalia* Vergilius [aen. I, 421], qui unus hoc vocabulo usus inter dactylicos, producta protulit prima. sed plerumque id confusum

cum *mapalibus*. itaque sic Consentius [gr. lat. V, 386]: *magalia Afrorum casas*. eandem secuti quantitatem in *mapalibus* Ausonius [periocha Od. XVI] et auctor libri in *genesin* [1010], cum breviariint primam Maro [georg. III, 340] et Silius [XIV, 7; XV, 421]. denique *angarium* brevi tutius [Lucil. VI, 13] quam producta [Arat. a. ap. II, 902] ponemus antepaenultima.

Est etiam ubi vulgi ore mutata sit prosodia propter etymologiam falsam, quae quidem potissimum solet provenire in verbis vel rarioribus vel originis externae. veluti *Amineas vites* cum dixerit Vergilius [georg. II, 97] et secutus hunc Sammonicus [544] prima brevi, secunda ac tertia longa, Annianus tres priores corripuit ita:

umbra necat teneras Amineas;

Ausonius [epist. 18, 31] per choriambum extulit in fine pentametri. sed utriusque auctoris usus facile explicabitur reputantibus fuisse, qui *Amineas* dictas putarent quasi *sine minio*, sicut *apes* quidam tamquam  $\alpha\kappa\sigma\omega\varsigma$  acceperunt [cf. Serv. in g. l. m.]. ita *charisma* longa ponunt prima christiani.

Licentiam autem priorum multum intenderunt christiani, partim versus necessitate ducti, partim quod vocabula essent rariora et a communi usu aliena. porro in nominibus Graecis praeter reverentiam eorum, quae ad cultus sacra auctoritatemque bibliorum pertinerent, multum peccatum pronuntiationis Reuchlinianae vitio, quod iam apud Graecos ultimorum temporum fuit pervulgatum. igitur *ai* et *ei* vel  $\eta$  quod saepe sunt correptae, quid mirum cum illa per *e*, haec per *i* breve plerumque efferrentur. praeterea, quae Graecis obstitit diversitas pro quantitate formarum *e* et *o* sonorum, in Latino sermone non potuit esse impedimento ne promiscue adhiberentur. ac ne *oi* quidem metuerunt corripere recepta per eundem pronuntiandi modulum, de quo supra dictum, *i.* igitur apud Ausonium et in Anthologia *solicismus* et *Idipus* inveniuntur correpta antepaenultima [epigr. 138, 4; 180, 3 R.].

Ceterum non eadem frequentia usi christiani in quantitatibus invertendis. scilicet modesti fuere praeter nomina propria Iuvencus, Avienus, Priscianus, quibus aliquanto sunt minus cauti ceterorum plerique. nos ne nimium lectorum

otio illudamus, Prudentii Ausoniique et Paulini cum Sidonio potissimum enarrabimus vitia in prosodiis constantia, e quibus haud sane pauca etiam aliorum usu sunt comprobata.

Igitur producta ob solam necessitatem metrorum contra ius fasque prima habentur horum libris potissimum haec: anachoreta [Sid. euch. ad Faust. 97], Araneola [Sid. epithal. P. et A. 147], basilicis [Paul. 28, 37], blateraret [Prud. peri st. 10, 913], charismata [Prud. c. Symm. II, 1046], Danaidum [Paul. 35, 480], Galerio [Prud. peri st. 7, 6], Macharii [Sid. euch. ad Faust. 100], paradisi Paul. 24, 772], Philocteta [Sid. ad Magn. Fel. 153], philosophorum [Sid. epithal. Pol. et Aran. 43], physica [Sid. epithal. Pol. et Aran. 101], pugilibus Prud. c. Symm. II, 518], Quirinus [Prud. peri st. 7, 36], smaragdina [Prud. psych. 862], scaturire [Paul. 21, 849], Thaletica [Sid. epith. Pol. et Aran. 89], trabalibus [Paul. 27, 435], Tricipitine [Sid. propempt. ad lib. 40], Valeriane [Prud. peri st. 11, 2], Valeriorum [Prud. peri st. 4, 80], Vesevi [Paul. 19, 541].

at secunda extenta reperiunt talia:

Agrigentini [Sid. pan. Anthem. 367], cyanea [Prud. psych. 858], delibuta [Prud. psych. 312], diabolus [Paul. 19, 528], gelasianos [Sidon. ad Cons. 301], Geryone [Sid. XIII, 13], hecatomben [Prud. peri st. 10, 1051], margaritum [Prud. psych. 873; cf. Arat. II, 336], matricida [Auson. de mort. XII Caes. 6; Sidon. V, 290], Nabataeum [Sid. ibid. 284], parricidae [Aus. tetrast. de Caes. 21, 2], Pompiliorum [Prud. peri Steph. 10, 403], pupugerat [Prud. peri Steph. 9, 59], redimitos [P. psych. 687], regifugium [Auson. de fer. Rom. 13], sacrificiis [Paul. 36, 78], syllogismis [Sid. paneg. Anthem. 175], Tauromenitana [Sid. ad Magn. Felic. 163].

est etiam, ubi in quarta aut tertia a capite inveniatur porrecta vocalis velut in illis:

Araneola [Sid. epithal. P. et A. 147], Hippocratica [Prud. peri Steph. 10, 498], Pherecratio [Sid. ep. IX, 13, 10], Philimathiam [Sid. ep. II, 8, 4].

Omissum *Bonifacii* exemplum [Sidon. c. IX, 279], quod in editione priore posueram. nam scribendum *Bonifatium*, ut Graece habetur *Eutyches*, interim demonstratumst a Pottio ac Schmitzio [opusc. 140 sq.].

Iam considerantibus exempla ista facile apparebit, quam vel apud christianos aliarum rerum cura prae metri lege fuerit contempta. quod non minus confirmatur correptis plerumque, ut versui satisfiat, syllabis eis, quae habent accentum grammaticum, sicut fit in his quae sunt:

Adriani [Prud. c. Symm. I, 274], Archyta [Sid. pan. Anth. 176], Cyprianum [Ven. misc. VIII, 6, 270], detur [Luxorius 337, 6; Dracont. 8, 314; 9, 226], lugubri [Prud. cath. 9, 79], spiritu [Sed. hymn. 1, 110; Paul. 21, 271], tibicines [Sed. c. p. III, 134], triduo [Sed. c. p. V, 244].

quid quod et illud identidem admisere, simul in eadem parte orationis accentu grammatico insignita ut breviarent, at vacua eodem producerent? quale habes hoc versu Luxorii [351, 2] '*inpleret cuncti viscera negotii*' aut Venantii tali [misc. VII, 12, 249] '*arctos, meridies, oriens, occasus honorat*'. quae cum ita sint, non absurde statuetur, quantitatum quae apud christianos inveniuntur a classicorum auctoritate diversa, ea ferme non tam inscritia aut alienis curis quam numerorum gratia provenisse, cui facilius scilicet licentiae indulgeretur, si etiam alia excusatione defenderentur novanda in mensuris. unde quae plerumque falso modulo, alibi ab isdem efferuntur integra. ceterum auctores istos neglegentia potissimum inductos gnaram ipsis omisisse in metris veritatem etiam probatur exemplo sat notabili Martiani, qui in eo, quod est *fio*, priorem cum ipse testetur esse longam [V, 517], tamen haud raro corripit. sane facilem veniam delictorum licuit sperari eis, qui haud dubie nacturi essent auditores lectoresve ipsis multo minus suptiles ad mensuras verborum. itaque ubicunque\* in mutandis syllabis christiani sua usi sunt ratione, ante omnia perito iudici considerandumst illud, metrorum quaenam fuerit necessitas.

Iam cetera antequam aggrediar, denotandus est error gravissimus eorum, qui accentus propter vim aliquando a poetis classicis correptam vocalem existimarent produci.

quod ne christiani quidem admiserunt nisi duabus exceptionibus, quae ponentur infra.

Scilicet accentus nullam fuisse facultatem ad syllabam porrigendam vel ea re demonstratur, quod hoc insignitae interdum sunt correptae, velut in illis *amaverimus*, *amaveritis*, *siquidem*, *quandoquidem*, *utinam*, *utique*, quodque non prohibatum, insignita eo vocalis quin eiceretur, quod vides fieri in *extinxem*, *traxe*, *duxti*, similibus.

Contra non potest dubitari absente accentu certe in finalibus si non effectam, certe adiutam correptionem, id quod superioris libri plurimis comprobatum exemplis. et hanc licentiam quin etiam ad eas verborum partes, quae praecedunt vocalem accentu praeditam, traduxisse videantur christiani non intercedo.

Sed ne apud hos quidem ad producendam brevem valuit accentus nisi condicione duplici, primum in eis, quae non ex vulgi usu, sed ratiunculis grammaticorum haberent accentum, ubi non deberent, deinde interdum in Graecis.

Veluti cum grammatici quidam, vel analogiae causa vel ut distinguerent similia sive exemplo ducti Graecorum, adfirmarent in *affatim* acuendam secundam, ut in composito (sicut alii pronuntiarunt *adeo* adverbium media acuta), item in *Valeri* ac similibus, sive genetivus is esset sive vocativus, in *Musaque*, *utrāque*, *eādem* aliisque, quae monosyllaba particula finirentur, de qua re dixerunt multi, ut Gellius VI, 7; XIII, 26; Diomed. pg. 428; Serv. in aen. I, 116, non defuisse videntur, ne florentissima quidem aetate linguae Latinae, has qui pronuntiando repeterent argutias. sed syllabas perperam acutas qui producerent veteremque errorem aggravarent novo, primi extitere christiani. libet exempla apponere. itaque Arator [a. ap. II, 326]:

suppetit adfatum exemplorum copia, nosque;

Sidonius [paneg. Av. 104]: .

que quondam regina fui. Capreasque Tiberi;

at idem alibi [pan. Mai. 321]:

post Capreas Tiberi.

ac rursus [115]:

Eucherii venientis iter, redeuntis Hilari.

atque ita *eadem* porrecta legitur secunda apud Prudentium [peri st. 1, 3] et Ausonium [XI, 2, 8 ed. Sch.], nec minus *utraque* [cathem. 10, 5; peri st. 3, 80; apotheos. 320; epigr. 95, 2 ed. Sch.; epist. 1, 22], item apud illum *ridendaque* [c. Symm. I, 630]. nec enim hi solent poetae promiscue producere brevem sequente *qu*, de qua licentia pluribus dictum initio l. V.

Iam quod et aliis exemplis quibusdam habentur christianorum in libris productae syllabae accentu insignes, ut in eis, quae sunt *crapula* [Prud. ham. 323], *centurio* [Sed. hymn. 2, 54], *chlamyde* [Mart. IX, 999, 11], *gula* [Lux. 314, 1], *Sardinia* [Prud. c. Symm. II, 946], *spado* [Ar. a. ap. I, 673], *tinea* [Sed. c. p. IV, 21], haec et similia quaedam, ut raris vocabulis vel peregrinis, in his nota libertate, in illis incerta potissimum priorum auctoritate evenisse statuemus, quibus causis etiam alibi plerumque iusta immutatur mensura. porro sunt apud deterrimos christianorum, quae nulla excusatione, sed sola neglegentia evenisse existimem, ut puta Martiano *palam* [I, 91, 13] vel *habitu* [II, 219, 6] posita longa *a*.

Magis videtur optimuisse, ut vocales longae accentus ob defectum breviarentur. ita enim habes correpta prima:

Darios [Aus. ep. 5, 23], Darii (per anapaestum) [Sed. I, 196], ganeonis [Prud. ham. 321], Nolanus [Prud. p. st. 11, 208], rubigo [Prud. psych. 105], temulentus [Pr. c. Symm. I, 135]

ac secunda:

Aquitanica [Aus. III, 21 Sch.], Chelidoni [Prud. p. st. 11, 237], controversiarum [Sid. ep. VIII, 11, 29]

sive tertia:

calceamenta [Prud. p. st. 6, 74], concionaturum [Sid. euch. ad Faust. 125], Papianilla [Sid. prop. ad lib. 37].

At in Graecis vocabulis non omnino negarim accentu ipso grammatico aliquando produci breves. nam ut omittam quaedam non satis certa, qualia sunt *Cragus* [Av. descr. orb. 1013; Prisc. per. 801], *magus* [Ambros. 5, 12; Probae Cent. praef. 8], *sophia* [Prud. c. S. I, 34] trochaei vel amphibrachi instar posita, quod Prudentius *Asclepiadem* [p. st. 10, 42], Sidonius *Asiagenem* [pan. Av. 80] et *Euripidem* [IX, 234],

Priscianus *Pisidam* [perieg. 808], Maximianus *Socratem* [1, 48] dixerunt extenta paenultima (plura autem multo talia habet, quod non mirere, Venantius), non facile alia ratione quam ipsa vi tonorum potuit evenire. adiuta autem res eo, quod constat non defuisse apud Romanos, qui in Graecis verbis, etiam si Latinis redderentur litteris, accentus servarent extenos. — nec vero exemplorum supra positorum vis infringitur eo, quod a Corippo [iohann. II, 400] et auctore quodam Anthologiae [244, 17 R.], ut supra docui, illud *ariete* ponitur producta paenultima. id enim, perinde ut alia quaedam productae contra quantitatum legem exempla paenultimae apud pessimos auctores, metri inevitabili quadam expressum necessitate, quae non adfuit vocabulis modo memoratis. at *Macedo* ab Aratore cum longa adhibetur *e* [a. ap. II, 313], notandum et apud Graecos inveniri secundam porrectam. porro erit querendum, quam ob causam in illo *Salamis* secunda intendatur ab Avieno [descr. orb. 679]. — sed longe saepius accidit in Graecis, ut longas breviarent Latini eas, quae peregrino sermone ante syllabam accentu insignem essent positae. scilicet magis magisque intercidente eruditione liberali quid mirabimur in occidentalibus terris doctores Graecos, si modo ulli essent, non hercule fuisse meliores quam Latinos? nam et in Graecis posteriorum temporum libris plerumque similes paresque carminibus Romanis admittuntur errores quantitatum. quae cum ita sint, non erit mirum quod inveniuntur correpta altera *Euripides* [Sidon. IX, 234], *Pamphylia* [Avien. descr. orb. terr. 1013], *Laestrygones* [Sid. epigr. ad Maior. 19], *Stymphalides* [Aus. id. 19, 5]. sed longe magis ea licentia ad secundam a fine penetravit syllabam earum vocum, quae apud Graecos essent proparoxytonae. ea breviata adhibentur cum alia tum haec *Abydus* [Av. descr. orb. 693], *Acindynos* [Aus. epigr. 41, 1; 3], *allophylus* [Prud. ham. 499], *Aratus* [Sid. ad Cons. 113], *arthrosis* [Prud. p. st. 10, 495], *axioma* [Mart. IV, 327, 4], *azymon* [Prud. apoth. 353], *Corcyna* [Av. descr. orb. 662], *Hellenicus* [Av. or. mar. 43], *Libyphoenices* [Av. or. mar. 421], *Pachynus* [Prisc. perieg. 89], *Serapis* [Prud. c. Symm. II, 532; Paul. 19, 100].

Praeterea longe efficacissimus ad invertendas rationes prosodiacas fuit in Graecis mutatus modulus sonorum, qua causa et in Latinis quaedam sunt correpta. nam apud Romanos diphthongus *ae* iam tempore satis vetusto cum sonuisse ferme simplicem *e* [cf. Varr. VII, 96], sed longam, mox coalito errore eadem breviari cooptast. eius mali prima initia versu Lucilii indicantur, quo unum ex Metellis, quorum erant insignes cum I. Africano inimicitiae, praetorem urbanum factum irridet ob falsam proununtiationem et muneris proprii et nominis. nam verendum esse, pravo more servato *Cecilius pretor ne rusticu' fiat* [IX, 9; cf. et 10]. mox pedicare pro paedicando dixit auctor Priapei illius [67, 1] '*Penelopes primam Didus fac prima sequatur*', nisi potius statueris Romanos ad vitandum κακέμφατον Penelopen cum diphthongo extulisse sicut *sceptra* et *scenam*. iam corripere *e*, quae posita esset pro *ae*, in Latinis verbis non equidem saepe sustinuerunt poetae christiani. ita tamen habes apud Prudentium, sed cogente metro, *cerimoniam* cum brevi prima [praef. c. Symm. I, 5]. porro imminuta similiter diphthongo dixerat *merorem* Flavius Felix [Mey. 295, 17], *quesumus* Luxorius [325, 7], *penitudinem* Octavianus [235]. praeterea Paulinus Petricordiensis pariter cum Venantio haud raro probaveret similia. sed longe magis eadem licentia in Graecis vocabulis usurpatatur, non quidem Latino potius more quam alienigeno, id quod posteriorum temporum inscriptionibus satis declaratur, unde et *oi* illorum aliquando inventur attenuatum. igitur habes apud Prudentium Ausoniumque et Paulinum brevianta haec:

Betis [Paul. 10, 236], Citheron [Aus. idyll. 11, 32], Clytemestra [Aus. ep. her. 1, 4], enigma [Pr. apoth. 331], heresis [Pr. ham. 64], romphealis [Pr. cath. 7, 93], solicismus [Aus. epigr. 138, 4], sphaera [Prud. apoth. 210].

huius prima vestigia erroris deprenduntur versu Sammonici [799], quem ita scribendum esse existimo '*necte hederam adque adipes vituli simul et chamecissum*', cum Turicensi codice minus bene habeatur '*hedera necte adipes vituli simul camecissum*'. sed ab eodem difficile ad credendumst in *Bueti*, flumine Hispanico, priorem syllabam esse extenuatam ita

[1113] '*sal niveum sumes, Beticum quod nomine dicunt*', cum praesertim vix apte habeat *nomen* positum pro *cognomine*, in quo versu omnino contendimus esse reponendum '*Baetis quod nomine dicunt*'. tamen plurimum licentiae traxerunt apud Romanos  $\eta$  et  $\omega$ , quippe quae, cum propriam naturam pridem exuisserint, non, ut Graecis litteris, etiam Latinis specie ipsa et adspectu ab eiusdem soni brevibus segregarentur. nam et similiter diphthongus  $\varepsilon\iota$  idem illa aetate quod *i* correptum sonuit. — ac primum quidem frequenti usu breviatur a christianis secunda in *ecclesia, mysterio, psalterio, idolo, idolio, idolico, idololatro*. quibus exemplis similia infracta  $\eta$  vel  $\omega$  vel  $\varepsilon\iota$  reperiuntur cum alibi haud pauca tum in verbis hisce:

beryllus [Prud. psych. 855], Ctesiphon [Sid. ep. IX, 13, 21], diastema [Sid. epithal. Pol. et Aran. 64], ethicus [Prud. ham. 580], eremus [Prud. ps. 371], Euphemia [Sid. pan. Anthem. 482], mathesis [Prud. c. Symm. II, 479], Marcionita [Prud. ham. 128], Phaedone [Sid. pan. Anthem. 178], paracletus [Prud. p. st. 10, 430], Phidias [Aus. epigr. 12, 1], phrenesis [Prud. ham. 124], phonascus [Sid. ep. IV, 11, 13], poesis [Prud. c. Symm. II, 52], Polyclitus [Pr. p. st. 10, 269], tetragonus [Aus. de puerp. 21], trigonus [Aus. idyll. 11, 50].

Praeterea observandum saepe corripi syllabas longas tales, quae post se haberent *i* brevem cum altera vocali, velut in hisce quae sunt

copiosior [Octav. 64], denarius [Sed. c. p. II, 275], duodenarius [Arat. a. ap. I, 116], Florianus [Ar. ep. ad Flor. 2], inscitia [Boeth. IV, 5, 21], Iulianus [Ven. misc. VIII, 6, 270], Iustinianus [Cor. laud. Iust. I, 251], Maiorianus [Sid. pan. Maior. 104; Mey. 874, 2], meridianus [Paul. 24, 917], Nepotianus [Aus. prof. burd. 16, 4], seplasia [Aus. epigr. 123, 4], suffragium [Paul. 35, 616], Vespasianus [Aus. monost. de XII Caes. 10 ter].

et potuere addi multo plura. in his igitur praeter alias causas credo adiutam correptionem proprietate *i* litterae ante vocalem sitae illa, qua temporibus isdem et parili

condicione *t* et *c* sonum mutaverunt. ceterum similia quae-dam supra in classicorum usu notavimus. — porro etiam *i* cum liquida addita aliquando breviatur vocalis praecedens. ita ducta a *mamma mamilla*, a *puso pusillus* primam contra legem corripuerunt. nec minus variant illa '*scribo*, *scribilitarius*, *conscribillo*; *vacca*, *vacillo*'. ex quibus *scribilitarius* invenitur hoc versu Afranii [161]:

'pistori nubat'. — 'cur non scribilitario?'

non dissimili ratione evenit, quod breviantur *ofella* et *Cattulus*. ita *imbecillus* cum a classicis efferatur longa altera, correpta eadem usurpatur a Prudentio [praef. apoth. 31; cath. 11, 99]. a quibus sunt aliena, quae infringuntur derivatione ea, qua producitur insequens syllaba, velut a *Sabō* oriundo *Sabini*, qualia eadem lege mutant primam, ut *notare* vel *mutoniatus*.

Tum in partibus orationis simplicibus si vocalem natura brevem geminata sequitur consona, suptracta altera principalem mensuram rursus optinere verumst. velut *hinnire* et *tinnire* ut ceteri longa prima, ita illud Laevius [frgm. 10], hoc Terentianus [232] posuero brevi. deinde *Porsennam* alii pro antibacchio, quidam adhibuerunt dactylice. praeterea *Allia* quamquam semper invenitur in versu prima longa, tamen quin aliquando tribrachum sonuerit non potest dubitari, cum dicat Servius [ad aen. VII, 717] a Vergilio in ea propter metrum geminari *t*, ut in illo *reliquiae*. — at de Graecis nominibus quae *corallia* Claudio [10, 169], ceteris dicuntur *curlalia* correpta secunda. tum semper breviantur necessitate metri quae descendunt ab illo  *góos*, ut puta *Calliroe*, *Ocyroe*, *Alexiroe*. nam et eadem causa *chaerephyllum* choriambice effertur a Columella [110]. — denique in barbaris nomibus *Alamannorum* et *Marcomannorum* pro diversitate principis syllabae variat tertia [Claud. 24, 17; Stat. silv. III, 3, 170]. at *Britannus* et *Britannia*, vocabula a *Brittone* deducta, numquam praeter unum Lucretii versum [VI, 1104] geminata *t* et longa prima adhibentur.

Iam auctores christiani vel hanc libertatem ultra quam decebat cum intendissent, extulere correpta vocali ea, cui duplicata vulgo adderetur consona, talia: *coloco* [auct. carm. in genes. 328], *opportunus* [Paul. 27, 503], *parricida* [Prud.

hamart. 564], *supplex* [Porf. 14, 11; 25], *supplico* [Damas. ap. Daniel. I, 9, 22], praeterea Graeca *ecclesia* [Paul. 15, 117, alibi], *abyssus* [Paul. 19, 651]. — ceterum composita voce in confiniis partium cum meliore utique poetarum usu producatur vocalis praecedens — nam Lucilius et Lucretius quod dixer *corruptum* brevi prima [IX, 2; VI, 1133], migrasse videntur veritatem analogiae quodam studio, sicut alii contraria usi ratiocinatione *conire* dixerunt pro *coire* [Quint. I, 6, 17] vel *conauditum*, *coninquare* [Paul. diac. 65; 64] —, poterit videri acutius quam verius statuisse Lachmannus [p. 136] Gellii I. II [17, 8; cf. comm. Hertzii], ubi exempla afferuntur productae praepositionis *co*, scribendum esse pro *colligere* — sic enim vulgo fertur — *coiugare*. nam sufficiet puto vocabulo isti alteram eximi I. ceterum ut hic *coligare*, dixit *colocare* Porfyrius carmine ad Bassum [21, 11]. sed usi invento Lachmanni in versu comici nescio cuius, cum sit traditus talis [inc. inc. fab. 24]:

sed sibi cum tetulit coronam ob colligandas nuptias,  
reponemus illud, quod unice exigitur sensu, *coiugandas*.

Iam incidit tempus de producta seu correpta vocula *red* exponendi. quae ab antiquissimo tempore per compositionem plerumque amissa ante consonam *d* cum breviaretur, tamen haud raris exemplis evenit, ut ipsius finalis servaretur.

Notum etiam in prosa semper dici *reddo*. porro *recidendi* vocabulum, quando corripit secundam, primam apud dactylicos producit assimilata *d* [veluti Ov. metam. VI, 212; X, 18; Iuven. 12, 54; Phaedr. III, 18, 15], excepto quod ultima aetate auctor Orestis tragœdiae [v. 757] scripsit:

et super ossa ruam recidens spirantis Egisthi.

quid quod apud Terentium Hecyrae prologo altero [47] in principio senarii Bembinus praebet *reccidere*? ita *reccidit* perfectum apud Plautum habes in Poenulo [1369]. adeoque Menaechmorum [520] versu hoc:

omnes in te istaec recidens contumeliae

Studemundius, locupletissimus iudex, testatur in Ambrosiano legi *reccident*. quod tamen metrum non recipit, nisi altior latet corruptela. nec non extenta ubique primore in-

veniuntur perfecta, quae sunt *reperi*, *repuli*, *retuli*, ut certum sit debere in his duplicari *p*, *t* consonas. quod cum ita sit, non intellego, quanam possit stare ratione, quod Ritschelius de coniectura Plauto tribuit metrum tale [Men. 683]:

michi tu ut dederis pallam et spinter? numquam factum repereris.

quamquam Corippum et ultimorum imperii temporum homines non moror. nam sane ab illo breviatur prima in eo, quod est *retuli* [iohann. V, 460; 596; VI, 153, alibi; cf. et carm. Perdicæ p. l. min. V, 124 v. 264]. atque in *retulit* primam aetate sua perinde correptam atque in *reliquis* et *reducendo* testatur Victorinus pg. 2480. — magis mirum quod Ausonius in eodem disticho et antiquam et novam probavit prosodiam [epigr. 23, 3]:

at qui condiderat, postquam non repperit aurum,  
aptavit collo, quem reperit, gladium;

nisi forte praesens tempus voluit esse loco altero. — nec dubito quin etiam *repuli* analogiae iure tum sit elatum per anapaestum, quamquam exempla non suppetunt.

Ceterum cum librariis monachis origo productae in praeteritis istis primæ satis esset obscura, plerumque per interpolationem traxere vitium verba ista. ita, ut hoc exemplo utar, restituendumst *retulit* pro eo quod vulgo fertur *detulit* hisce Aratoris [II, 1045]:

fas est modo credere cunctos  
corpora de tumulis iam posse resurgere, postquam  
detulit inde suum qui condidit omnia Christus.

nam illud quod nos proposuimus et communi poetarum christianorum usu et Lucretii firmatur exemplo dicentis de Epicuro ‘*totum immensem perdigravit mente animoque. unde refert nobis victor, quid possit oriri, quid nequeat*’.

Porro *reliquae* et *religio* et *religiosus* retinuerunt longam primam. et ita *relicius* apud Lucretium positum invenitur. quod tamen dactylici numeri necessitate, non vivido vulgi usu evenisse ut existimem, hac causa permovere, quod grammatici unico consensu asserunt metrica licentia geminari in istis vocabulis *t*, et magis, quod *relicius* inde a s. p. Chr. I, postquam trisyllabum factumst, numquam non implevit tribrachium [cf. Lchm. pg. 305]. nam et eadem illa semper

in iambicis metris corripiuntur [Ter. ad. 444; Phaedr. I, 22, 6; IV, 11, 4; Sen. Oed. 1021; Prud. p. st. 10, 259]. — praeterea per bona poetarum auctoritate firmatur producta prima praeteritum *retudi* [Phaedr. IV, 25, 22; Claud. 28, 302]. sed hercule neque Phaedrus scripsit *retines* versu hoc [fab. Perot. 10, 12]:

et tu nisi istum tecum adsidue retines,

scripsit *detines*, nec Merobaudes *repetiere* loco tali [paneg. Aet. 107]:

nec dicere mussant.

repetiere palam, iam quod sententia mundi  
cunctorumque fides nullis auctoribus ambit.

in quibus *repetiere* per coniecturam positumst a Niburio pro eo, quod est in libro Sangallensi, *repperiere* vel *redpetiere*. displicet praeter metri labem oratio asyndeta. scribendumst '*sed petiere*'.

At quae alioquin apud dactylicos prostant exempla *reproductae* aut usque ad Lucretii aetatem aut ultimo pro-venerunt tempore, qualia minime Vergilio ac Nasoni et perfectae artis tribuas poetis. igitur habes apud Lucretium Luciliumve adacta prima [I, 228 al.; II, 1001; XXX, 3] *reducere*, *relatum*, *relictum*. contra in Lucilii V [38] quod ferebatur olim 'nam omnibus unu' dolor receptu' labosque', cum traditum esset *dolo recaptus*, in editione nostra iam mutatumst. — antiquissimos autem secutus *relationem* longa principe posuit auctor de figuris [v. 28]. *reducendi* verbum cum saepe apud scriptores optimos inveniatur prima brevi, producta eadem non reperitur nisi binis serorum temporum epigrammatis ita [schol. Pers. I, 86; Mey. 656, 1]:

a, quotiens umbra reduxi brachia mota.

coniugis arte decus patriae reduxit Iason.

quare minus placet, quod in illis Vergilii [aen. V, 428] 'ab-duxere retro longe capita ardua ab ictu' legit Victorinus [2481] *reduxere*. similiter quod probatur plerisque apud Horatium [sat. II, 3, 191] 'di tibi dent capti classe reducere Troia', tuto nos spernemus prae ditto grapho *deducere*. — denique christianorum poetarum libris productum aliquotiens invenitur *re* propter necessitatem metricam. ita habes longa prima illa: *reperiit* [anthol. ed. R. 226, 2], *re-*

*perimus* [Dan. I, 38, 12], *reperies* [Paulin. 18, 313], *reperiens* [Sedul. c. p. V, 142], *reperiare* [Orient. commonon. II, 160], *repertor* [anthol. Ries. 82, 12], *recolitis* [Martian. I, 93, 49], *recondens* [Paulin. de v. Mart. IV, 344]. sed apud Venantium [II, 4, 35] recte libri: *in cruce rex fixus*, non: *refixus*. ceterum quod tam saepe *reperiendi* in verbo intenditur princeps, perfecti memoria fuit causa.

Tertia autem littera in perfectis *reperi*, *repuli*, *retuli*, item in *recidendo* plerumque a librariis ponitur duplex. idque a grammaticis quibusdam asseritur. in ceteris mirifice variatur. sed error quo vitetur, potius erit, ubicumque *re* producitur, geminari consonam insequentem.

Iam ceteras quantitatibus in compositis verbis aut derivatis enarrabimus proprietates, mox flexionum notabilia quaedam persecuturi.

Ac primum quidem incerta de causa praepositio *pro* non per se stans plerumque breviatur. de qua re dixit Servius in libello de finalibus [gr. l. IV, 450]. a dactylicis imminuitur fere exemplis hisce: *procella* (excepto versu actatis ultimae, quem habes apud Isidorum [I, 35, 13] *nubila*, *nix*, *grando*, *procellae*, *fulmina*, *venti*), *profari* (apud Ausonium XIII, 54 recte pars librorum *praefando*), *proficisci*, *profecto*, *profugus*, *protervus* (antiquior tamen forma fuit *proptervus*, quae invenitur apud scaenicos). sed ceterorum pleraque apud classicos auctores et magis apud christianos magna fluctuant diversitate.

Igitur apud illos semper corripiuntur *profanus*, *profundus*, *propitius*, *profanare*, *profiteri*, cuius tamen primam in tragedia produxit Ennius [v. 86], *profugere*. quae a christianis aliquando porriguntur [*profanare* Iuvenc. II, 578; *profiteri* Iuv. II, 351; *professio* Arat. a. ap. II, 386; *profugere* Iuv. II, 473; *profundus* Damas. 7, 17; *propitius* Dracont. satisf. 14; *propitiare* Prud. p. steph. 3, 215; *propitiabilis* ibid. 14, 130].

Deinde adnotabo communi ferri prima ea, quae sunt *procurare*, *propagare*, *propaginem*, ut tamen saepius multo brevietur. at illud *profundere* cum tribus non amplius exemplis in classicorum libris habeat o productam [Catull. 64, 202; Lucan. VII, 159; ubi edd. plerique *perfudit*; Claud.

47, 14], certatim eadem porrecta a christianis [cf. Avian. 35, 1; Paulin. 14, 68; 30, 72; Priscian. perieg. 974; Drep. epist. ad Vulf. 5; Eugen. 5, 10]. sed *Proserpina* semper exceptis singulis Horatii [c. II, 13, 21] ac Senecae [Herc. fur. 549] versibus adhibetur prima longa, nec minus *propulso* [cf. Ter. Andr. 395; Varro Prom. lib. 1; Orient. de trin. 54] aut *propello* integra efferuntur praepositione, praeterquam quod in fine hexametri bis Lucretius [IV, 193; VI, 1025] habet tale 'provehat atque propellat'. porro *propodium* cum a scaenicis brevietur, a Rutilio *propudosus* [I, 388] necessitate numeri dactylici producitur. tum *proficere* cum paeonem aequet primum, brevi principe adhibetur a Symphosio [16, 3]. itaque substantivum ab isto verbo oriundum *profectus* imminuta *o* usurpatur ab Ausonio [idyll. 4, 71] et Paulino Nolano [21, 310], item a Paulino Pellaeo [6; 64; 116]. denique ut *proneptim* Persius [6, 53], sic Ovidius [metam. X, 606; XIII, 142] *pronepotem* brevi dixit prima. quam agnoscit Servius [gr. I. IV, 450], cum servata longa posuerit Sidonius [epithal. Ruric. et Hiber. 133], item Avitus [I, 177; IV, 175]. ita et *profusus* tenuato initio fertur apud Paulinum Petricordiensem [vis. nepot. 6]. praeterea e Schneideri didici libro [I, 578] a deterrimis christianorum etiam in *procreando*, *proluendo*, *prosequendo* correptam praepositionem.

Ceterum quaedam propter inopiam scriptorum minus gnara nobis. velut *prosapia* cum ab Orientio ponatur prima longa in Commonitorio [II, 356], ceteris in locis ubicunque invenitur (occurrit autem apud classicos poetas numquam, apud christianos raro admodum), ambiguast eadem. confirmatur tamen Orientii auctoritas versu Prudentii (modo sit huius), quem in Apotheosi post 937 addunt libri quidam: quid peccatorum prosapia corpore in illo, omittunt plures et potiores. quamquam nec alienus est ab elocutione Prudentii et potuit facile intercidere propter idem insequentis principium. — porro quod testatur Sergius [gr. lat. IV, 478] correpta *o* inveniri illud *profare*, nusquam non producta legere me memini.